ATA nº 04/2019 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 20/11/2019.

Aos vinte dias do mês de novembro dois mil e dezenove, no Laboratório de Metodologia

do Ensino de Ciências e Tecnologias Educativas, Bloco 30, da Terceira Etapa do Campus

do Agreste, às quatorze horas e trinta minutos, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do

Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  Campus  do  Agreste,  da

Universidade Federal de Pernambuco, conduzida pelas Professoras Jaqueline Barbosa

da Silva e Maria Fernanda dos Santos Alencar, Coordenadora e Vice-Coordenadora do

Curso de Pedagogia,  respectivamente.  Estiveram presentes as(os)  professoras(es):

Alexsandro da Silva,  Allene Carvalho Lage,  Ana Maria  de Barros,  Anna Rita  Sartore,

Cinthya  Lúcia  Martins  Torres  Saraiva  de  Melo,  Janssen  Felipe  da  Silva,  Jaqueline

Barbosa  Silva,  Lucinalva  Andrade  Ataíde  de  Almeida,  Maria  Betânia  do  Nascimento

Santiago, Maria do Carmo Gonçalo Santos, Maria Fernanda dos Santos Alencar, Maria

Joselma do Nascimento Franco, Nélio Vieira de Melo e Sandro Guimarães de Salles.

Representação  Estudantil:  Mylena  Siqueira  Torres  Silva  (Membro  do

CAPed/Representante  Titular),  Jessyca  Vitória  Tabosa  Santos  (Membro  do

CAPed/Representante  Suplente).  Ausências  justificada  das/os  professores/as:

Alexandre Viana Araújo, Ana Maria Tavares Duarte, Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná,

Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo,

Eliana Célia Ismael da Costa, Iranete Maria da Silva Lima, Jamerson Antônio de Almeida

da Silva. A coordenadora do curso, professora Jaqueline Barbosa, deu início a presente

reunião e, de imediato, foram solicitados e aprovados as inclusões dos seguintes pontos

de  pauta:  1.  Resultado  da  eleição  da  coordenação  do  curso  de  licenciatura  em

Pedagogia (Ana Maria de Barros): a professora Ana Maria de Barros, representante da

comissão eleitoral do Núcleo de Formação Docente, composta também pelos/as docentes

Alexandre Viana Araújo e Maria Betânia do Nascimento Santiago, apresentou o resultado

da eleição para a coordenação do curso Licenciatura em Pedagogia, biênio 2019-2021,

começando com o lançamento do edital no dia 21 de outubro de 2019. Houve a inscrição

de uma chapa formada pelos professores Nélio Vieira de Melo e Maria do Carmo Gonçalo

Santos  -  coordenador  e  vice  coordenadora,  respectivamente.  Visto  que  os  referidos

professores entregaram o plano de gestão para o biênio 2019 – 2021, a comissão eleitoral

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Núcleo de Formação Docente
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

homologou a inscrição.  A eleição aconteceu no dia  06 de novembro de 2019 com o

seguinte resultado: um total  de 78 votos, sendo 73 válidos, 03 votos em branco e 02

nulos.  Com esse resultado a chapa foi  eleita.  Esse resultado foi  apresentado para o

colegiado do Núcleo de Formação Docente na reunião ordinária do dia 13 de novembro

de  2019  e  a  eleição  foi  homologada  por  unanimidade.  Em  votação:  aprovado  por

unanimidade. 2. Realização de Reunião Ordinária no mês de dezembro (Nélio Melo):

O  professor  Nélio  Melo  colocou  para  apreciação  do  Colegiado  a  necessidade  de

realização de reunião ordinária no mês de dezembro, propondo sua antecipação para o

dia 16 de dezembro, às 14h30, visando, entre outros, a definição de data e temática para

a VI Semana Pedagógica. Em votação: aprovado por unanimidade. 3. Aprovação da Ata

da 3ª Reunião Ordinária – 21/08/2019: a coordenadora do curso indagou aos presentes

quanto à necessidade de serem realizadas alterações ou ressalvas na ata nº 03/2019 da

3ª  Reunião  Ordinária  realizada  em  21  de  agosto  de  2019,  previamente  enviada  na

convocação  desta  reunião,  não  havendo  alterações,  a  Ata  foi  posta  em  votação  e

aprovada por unanimidade. 4. Mudança na representação titular e suplente do CAPed :

a coordenação informou sobre a solicitação de mudança da representação estudantil pelo

CAPed a partir  da 4ª Reunião Ordinária,  realizada na data de hoje (20),  passando a

compor o Colegiado as licenciandas Mylena Siqueira Torres Silva (Membro do CAPed),

como Representante Titular) e Jessyca Vitória Tabosa Santos (Membro do CAPed), como

Representante  Suplente.  Em  votação:  aprovado  por  unanimidade.  5.  Aprovação  do

Edital  05/2019  -  Apoio  as  Coordenações  dos  Cursos  de  Graduação  Presenciais

2019:  a  coordenação  informou  que  o  projeto  intitulado  As  experiências  da  mostra

audiovisual  dos  licenciandos  do  curso  de  Pedagogia foi  aprovado  pela  PROACAD e

contemplado com o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deve ser utilizado até o

dia 31 de dezembro, exceto com material permanente. Dado o limite do uso do recurso, a

coordenadora, Jaqueline Barbosa, informou que o mesmo se destina para material  de

consumo, a saber: tinta, expediente e serviços de terceiros – pessoa jurídica, impressão

de material gráfico.  Em votação: aprovado por unanimidade.  6. Indicação de docentes

para  participação na composição das Comissões Assessora de Área do ENADE

2020 - área e subárea de conhecimento: Fundamentos da educação. A coordenadora,

Jaqueline Barbosa, apresentou ao Colegiado o convite enviado pela coordenação geral

do ENADE, solicitando a  apresentação do nome de dois docentes para  participar das

Comissões Assessoras de Avaliação (CAA) para o Enade 2020. O professor Janssen

Felipe indicou o Prof. Nélio Melo, enquanto coordenador eleito do curso – gestão 2020-

2021. E, a professora Allene Lage acresceu o nome do Professor Everaldo Fernandes da

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

Silva, pela condição atual de coordenador de ensino do Campus Agreste – UFPE. Ainda,

achou-se necessário a indicação de um terceiro nome, no caso de recusa do Professor

Everaldo Fernandes, sendo indicada a Professora Maria Betânia do Nascimento Santiago.

Após as  sugestões  dos  presentes,  o  Colegiado apreciou  as  indicações.  Em votação:

aprovado  por  unanimidade.  7.  Encerramento  do  componente  curricular  Educação

Musical (Sandro Guimarães): O Professor Sandro Guimarães informou aos presentes a

data de encerramento do componente curricular eletivo Educação Música, agendada para

o  dia  25  de  novembro,  com  apresentação  teatral  e  musical  pelos  licenciandos,

homenageando Chico Buarque, às 20h30, no Espaço Paulo Freire. Na ocasião convidou

os presentes para prestigiar o encerramento.  Em votação: aprovado por unanimidade.

Informes:  1)  Redução  de  carga  horária  do  docente  Alexandre  Viana  –  Diretoria  de

Esporte,  Lazer  e  Cultura  da  PROAES:  A  coordenadora  do  curso  fez  os  seguintes

informes: 1) redução de carga horária do Professor Alexandre Viana em consequência de

assumir a função de diretor de Esporte, Lazer e Cultura na Pró-Reitoria de Assistência

Estudantil (PROAES); 2) Abertura de processo seletivo para estágio nos anos iniciais do

Ensino Fundamental da Prefeitura de Caruaru/PE – Secretaria de Educação; 3)solicitação

da Coordenadora do Programa de Estágio da Secretaria de Administração da Prefeitura

de Caruaru, Tatiana Marques, a seleção de estagiários do terceiro ao sétimo período do

curso de licenciatura em Pedagogia – Campus Agreste, no âmbito da Educação Infantil e

dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com chamada imediata e convocação para o

início  do  semestre  de  2020;  4)  Renovação  da  licença  saúde  do  professor  Jamerson

Antônio de Almeida da Silva, pelo período de 15 dias, a partir de 01.11.19. 5) Horário

2020.1, com explicação sobre a reivindicação dos 22 prováveis formandos - 2020.1 que

apresentaram solicitações de dias de oferta de componentes curriculares no sentido de

evitar choque entre os exigidos para conclusão do curso. 6) A profa. Anna Sartore informa

a realziação do CinePET Pedagogia no dia 21 de novembro com a exibição do filme Ilha

das  Flores,  no  Espaço  Paulo  Freire,  a  partir  das  20h30,  sob  sua  coordenação  e  do

professor  Fernando  Azevedo.  7)  O  professor  Janssen  Felipe  socializou  com  os

colegiandos  a  divulgação  de  portaria  de  coordenação  e  vice-coordenação  do  curso

Intercultural  Indígena,  composta  pelos  docentes  Sandro  Guimarães  (coordenador)  e

Janssen  Felipe  (Vice-coordenador).  Ainda,  o  docente  Janssen  Felipe  solicita  a

coordenação, para 2020, a realização de três momentos de planejamento coletivo, no

início  do ano letivo,  próximo ao recesso do mesmo e ao final  do ano,  para avaliar  e

encaminhar os resultados. Outrossim, o docente pede que a coordenação considere a

inclusão  do  seguinte  ponto  de  pauta,  na  reunião  do  dia  16  de  dezembro,  a  saber:

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

Redistribuição  por  código  de  vaga.  8)  A  profa.  Fernanda  Alencar  informou  sobre  a

realização do I Seminário Internacional sobre Educação do Campo, Indígena, Quilombola

e demais espaços escolares e não escolares: diálogo entre saberes, a ser realizado em

03/12/2019, no Auditório Luiz Gonzaga, das 8h00 às 22h00, evento do Programa de Pós-

Graduação em Educação Contemporânea, com apoio do Grupo de Estudo, Pesquisa e

Extensão  em  Educação  do  Campo  e  Quilombola  (GEPECQ),  Grupo  de  Estudo  em

Educação do Campo (GEECAMPO) e a Fundação Joaquim Nabuco, tendo como um de

seus objetivos apresentar os resultados parciais dos Subprojetos vinculados ao Projeto,

parceria UFPE-CAA/ Fundaj - Proposta Político-Pedagógica e a Prática: interfaces com a

Educação  do  Campo,  Quilombola  e  Indígena  em  Escolas  Públicas  do  Agreste  de

Pernambuco. O evento está sendo organizado pelas Profas. Fernanda Alencar, Cinthya

Torres  Melo  e  Joselma  Franco  e  conta  com  a  participação  dos  professores  da

Universidade de Coimbra,  Prof.  Luis  Alcoforado e Prof.  Antonio  Rochette.  Nada mais

havendo a tratar foi encerrada a presente reunião às dezessete horas e dez minutos, pelo

que lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pela Vice-coordenadora do curso

de licenciatura em Pedagogia.

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115